
 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Papa Giovanni Paolo II, 2/4 – 20013 MAGENTA (MI ) 

Tel. 0297297390 – Fax. 0297295091 
Codice Meccanografico: MIIC8FR00D – Codice IPA UFD7LG - C.F. 93037350159 

E-mail: miic8fr00d@istruzione.it  – miic8fr00d@pec.istruzione.it  
Sito: www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it  

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

N. 107 del 28/11/2019 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018; 
VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
CONSIDERATA   la consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2020;  
 

 
DELIBERA 

CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
  

 
 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Componenti: 14 5 Votazione: 14  

 
 

 
presente il DSGA Barbara Iermieri 

 
X  all’unanimità     a maggioranza dei presenti 

 
Oggetto: Adozione della deliberazione consiliare av ente ad oggetto la consistenza massima del fondo 
economale per le minute spese nonche' la fissazione  dell'importo massimo di ogni spesa minuta per 
l’e.f. 2020.  
Il Dirigente Scolastico rende noto ai Consiglieri che in G.U. n.267 del 16 novembre 2018 è stato pubblicato il 
D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità per le istituzioni scolastiche autonome” nel quale, al 
Capo IV “Servizi di cassa e fondo economale per le minute spese” all’art. 21 “ Fondo economale per le minute 
spese”, risulta previsto al comma 2 che  il Consiglio di Istituto, in sede di approvazione del programma 
annuale, è chiamato ad adottare apposita autonoma delibera per stabilire la consistenza massima del fondo 
economale per le minute spese nonchè a fissare l'importo massimo di ogni spesa minuta, da contenere 
comunque entro il limite  massimo  previsto  dalla  vigente normativa  in  materia  di  antiriciclaggio  e  utilizzo  
del  denaro contante, 
 

DELIBERA 
 

• la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore 
dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è 
stabilita per l’esercizio finanziario 2020 in € 300,00 (trecento) ; 

• l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2019 in euro 50,00 
(cinquanta/00) . Tale importo risulta essere regolarmente contenuto entro il limite massimo di euro 
2.999,99 (duemilanovecentonovantanove/99) previsto D.lgs. 25 maggio 2017, n.90; 

• Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere 
superato solo con apposita variazione al programma annuale 2019, proposta dal Dirigente scolastico ed 
approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6. 

 



 
 
 
 

• DELIBERA altresì che nelle more di chiarimenti da parte del Mef  in relazione alla modalità di prelievo del 
fondo economale, al fine di evitare costi accessori e eventuale danno erariale per il costo dell’assegno 
circolare, il dsga è autorizzato a gestire l’ apertura delle minute spese con le stesse modalità 
dell’esercizio finanziario 2019. 

 
 
         Il Segretario del Consiglio di Istituto                                             Il Presidente del Consiglio di  Istituto 
      Sig.ra Virginia Lavorgna                                               Sig. Alberto Porta    
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma,  del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di  pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 
 

Il dirigente scolastico  dott.ssa Maria Cristina Dressino 

 
 


